
COMUNE DI VERGATO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

Comunicata ai Capigruppo 

il   

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Prot.

RECUPERO EDIFICI DI VALORE STORICO DA ADIBIRE A SPAZIO 

ESPOSITIVO E CULTURALE IN VIA FORNACI A VERGATO " LINEA 

GOTICA".  APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' .   CUP  

C29J17000000006

 6 Nr. Progr.

26/01/2017Data

L'anno DUEMILADICIASSETTE questo giorno VENTISEI del mese di GENNAIO alle ore 14:00 

convocata con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presente

SINDACO PRESIDENTE PresenteGNUDI MASSIMO

ASSESSORE PresenteCAPRI ANSELMA

ASSESSORE PresenteGOZZOLI PIER ANTONIO

ASSESSORE PresenteNANNI ILARIA

ASSESSORE PresenteZAVORRI GIOVANNI

Totale Assenti 5Totale Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il Vice Segretario Comunale, dott. NICOLA MANTELLO

Massimo Gnudi in qualità di Sindaco Presidente assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell'adunanza, dichiara aperta la seduta  invitando la Giunta Comunale a deliberare sull'oggetto sopra 

indicato.



 

 

OGGETTO: 

RECUPERO EDIFICI DI VALORE STORICO DA ADIBIRE A SPAZIO ESPOSITIVO E CUL-

TURALE IN VIA FORNACI A VERGATO " LINEA GOTICA".  APPROVAZIONE PROGET-

TO DI FATTIBILITA' .   CUP  C29J17000000006 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

  

Premesso  

- che a seguito dell’Istituzione di una Cabina di Regia Metropolitana con ufficio di Presidenza della Conferenza 

Metropolitana di Bologna composta dal Sindaco metropolitano e dalle Unioni dei Comuni dove è stato defini-

to il Patto metropolitano  per il lavoro e lo sviluppo economico e sociale siglato dalle parti sociali nell’aprile 

2015; 

- che suddetto Patto esprime la volontà di candidare il territorio metropolitano come sede di sperimentazione 

di un nuovo modello di programmazione, condiviso tra Regione e Città metropolitana, delle risorse europee  

dedicate allo sviluppo e alla occupazione, concordando e integrando le priorità regionali con quelle metropo-

litane; 

- che a tale scopo la Città metropolitana ha istituito una Cabina di Regia dei fondi strutturali in cui concertare 

con le parti sociali la visione di sviluppo del territorio ed orientare l’utilizzo dell’insieme dei fondi verso azioni 

selezionate e coerenti; 

- che la Città metropolitana, tramite la Cabina di regia prevista dal Patto Metropolitano per il lavoro e lo svi-

luppo economico e sociale, definisce le proposte del territorio metropolitano in coerenza con le strategie del 

territorio, garantendo l’integrazione tra le azioni regionali e nazionali; 

- gli oggetti degli orientamenti da assumere nella Cabina di regia attengono a tutti gli strumenti di finanzia-

mento di impatto rilevante ( Pon nazionali, interventi nazionali, FSC, POR FESR, POR FSE, PSR, leggi e stru-

menti regionali di settore, programmi comunitari a gestione diretta, ecc.); 

- che nel Patto per Bologna si richiama l’importanza per il territorio nei tempi concordati con le competenti 

strutture governative  definendo le priorità con le proposte progettuali pervenute dai territori; 

Rilevato   

- che per quanto attiene le azioni strategiche per il rilancio dell’Appennino, sono stati proposti dall’Unione dei 

Comuni dell’Appennino Bolognese 3 azioni  di cui l’intervento denominato ( Progetto Linea Gotica:  recupero 

edifici di valore storico  ex fornace ed ex ghiacciaia) da adibire a spazio espositivo e culturale in loc. Vergato) 

per un importo di €. 500.000,00 e che suddette risorse verranno richieste tramite il Fondo Stata-

le/Comunitario per lo Sviluppo e la Coesione ( FSC) 2014-2020 , ex Fondo per le aree sottoutilizzate (FAS) ; 

- che suddette risorse previste in tempi ristretti, una volta ottenute , verranno trasferite dall’Unione dei Co-

muni dell’Appennino Bolognese al Comune di Vergato per la realizzazione dell’opera pubblica in  oggetto; 

- che questa Amministrazione ha richiesto urgentemente all’U.O. LL.PP. e Manutenzioni di redigere lo studio di 

fattibilità ai fini di garantire l’avvio del procedimento ritenuto prioritario;   

- Dato atto  che per le motivazioni sopra esposte, data l’urgenza, l’U.O. LL.PP. e Manutenzioni, in qualità anche di R.U.P. 

ha redatto la progettazione di fattibilità dell’opera pubblica in oggetto, nel rispetto di quanto previsto dal combinato di-

sposto degli artt. 23 c. a) e 24 c. 5) e 6) del D.Lgs. n. 50/2016 ; 

 - Posto che i tecnici dell’U.O. LL.PP. e Manutenzioni , P.E. Maurizio Nicoletti e Dott. Arch. Giulia Brunini, hanno redat-

to e presentato agli atti di questa Amministrazione il progetto di fattibilità dei lavori in oggetto, completo di ogni com-

ponente  per mezzo del quale sono stati determinati  i lavori da realizzare, il relativo costo previsto , il quale è compo-

sto dai seguenti elaborati tecnico-amministrativi: relazione tecnico-illustrativa, documentazione fotografica, elaborati 

grafici e calcolo sommario della spesa    da cui risulta una spesa complessiva di €. 500.000,00 di cui €. 364.000,00 per 

lavori in appalto compreso gli oneri sulla sicurezza, €. 68.209,82 per spese tecniche, €. 16.384,02 per imprevisti, art. 90 

c. 5, art. 92 c. 7bis, art. 93 c. 7 bis, ecc., ed €. 51.406,16 per IVA al 10 e 22%  sulle precedenti voci; 



 

  
  Pag. 2 di 2 
 

- Dato atto che il progetto di fattibilità dei lavori in parola deve essere approvato da questa Amministrazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016;    

- Visto il nuovo Codice degli appalti e delle concessioni approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e le ulteriori norme at-

tuative di detto Codice ; 

- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 

modificazioni; 

- Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- Visto il vigente Statuto comunale; 

- Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;    

Dato atto che sul presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18/08/2000 n. 267 sono stati espressi i pareri 

favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, da parte del Responsabile del servizio interessato, nonché il parere di con-

formità da parte del ViceSegretario, come da certificazione allegata;   

AD UNANIMITA’ di voti favorevoli legalmente espressi;  

D E L I B E R A 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

2) Di approvare, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il progetto di fattibilità dei lavori pubblici  Recupe-

ro edifici di valore storico da adibire a spazio espositivo e culturale in via Fornaci a Vergato “ Linea Gotica”per un 

importo complessivo stimato di €.500.000,00  redatto dai tecnici dell’U.O. LL.PP. e Manutenzioni, P.E. Maurizio Nicoletti e 

Dott. Arch. Giulia Brunini; 

3) Di dare atto che all’imputazione della relativa spesa  si provvederà all’atto dell’approvazione della progettazione  

definitiva - esecutiva previa acquisizione delle risorse previste e contemplate in premessa;   

4)-Di dare atto infine che con la esecutività della presente deliberazione l'opera pubblica in esame si intende di pubbli-

ca utilità ed i relativi lavori sono considerati urgenti ed indifferibili ai sensi dell’art. 14 comma 13 della L. n. 267/2000. 

  

******************* 

 

DI DICHIARARE, con voto unanime favorevole espresso con separata votazione, la presente deliberazione immediata-

mente eseguibile, a causa dell’urgenza, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U. 18/08/2000 n. 267.   

  

 

  

  

  

  

 



COMUNE DI VERGATO

PROVINCIA DI BOLOGNA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

 6Delibera nr. 26/01/2017Data Delibera 

RECUPERO EDIFICI DI VALORE STORICO DA ADIBIRE A SPAZIO ESPOSITIVO E CULTURALE IN VIA 

FORNACI A VERGATO " LINEA GOTICA".  APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' .   CUP  

C29J17000000006

OGGETTO

25/01/2017

IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA

F.to Nicoletti Maurizio

Data

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

Data

IL SEGRETARIO

GENERALE

Con riferimento alla proposta di deliberazione ed alla relativa istruttoria ivi 

contenuta, esprime parere favorevole di conformità dell’azione amministrativa    

alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti.

26/01/2017 IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Mantello Nicola

Data



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 6 DEL 26/01/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to  MASSIMO GNUDI F.to DOTT. NICOLA MANTELLO

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna mediante trasmissione all 'albo 

pretorio on line, per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell'Art. 32 legge 18 giugno 2009, 

n.69 e s.m.i..

27/01/2017

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Addì, 

F.to DOTT. NICOLA MANTELLO

IL VICE SEGRETARIO

La presente è copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

27/01/2017Addì, 

DOTT. NICOLA MANTELLO

IL VICE SEGRETARIO

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art. 134, comma 4°, D.Lgs. Nr. 267/2000

e pertanto in data 26/01/2017

IL VICE SEGRETARIO

F.to DOTT. NICOLA MANTELLO


